
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

PRIMAR   

 

 

DISPOZIȚIA NR. 24/2025 

Privind stabilirea locurilor speciale de afișaj electoral din Comuna Păuleni-Ciuc pentru 

alegerilor Președintele României din anul 2025 

 

Primarul Comunei Păuleni-Ciuc, 

Ținând seama de: 

• Prevederile art. 41 din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României; 

• Art. 10, lit. c) din HG nr. 68/2025 privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare 

și desfășurare a alegerilor pentru Președintele României din anul 2025. 

• Punctul 39 din HG nr. 17/2025 privind aprobarea Programului calendaristic pentru 

realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României din anul 2025 

• Prevederile art. 155 alin (1) lit. a), alin. 2 lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1. Se stabilesc, în Comuna Păuleni-Ciuc, locuri speciale pentru afișaj electoral, 

pentru amplasarea panourilor electorale în vederea desfășurării alegerilor Președintele 

României din anul 2025, după cum urmează: 

-  în satul Păuleni-Ciuc - panoul de afişaj în faţa Primăriei; 

 -  în satul Delniţa  -  panoul de afişaj în faţa imobilului nr. 25; 

 -  în satul Şoimeni - panoul de afişaj în faţa atelierului de tâmplărie ComCarlia, nr. imobil 

143/A; 

Art. 2. Locurile speciale pentru afișaj electoral pot fi folosite numai de candidații la 

funcția de președinte și de partidele care i-au propus. 

Art. 3. Este interzisă utilizarea de către un candidat a locurilor speciale pentru afișaj 

electoral, astfel încât să împiedice folosirea acestora de către un alt candidat. 

Art. 4.  Afișajul electoral în alte locuri decât cele stabilite conform art. 1, afișajul 

electoral este permis numai cu acordul proprietarilor, administratorilor sau, după caz, al 

deținătorilor și numai cu luarea măsurilor legale în vigoare. 

Art. 5. (1) Pe un panou electoral, fiecare partid politic, alianță politică, alianță 

electorală sau organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la 

alegeri ori fiecare candidat independent poate aplica un singur afiș electoral.  

(2) Un afiș electoral amplasat în locurile prevăzute la alin. (1) nu poate depăși dimensiunile de 

500 mm o latură și 350 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convocă o reuniune electorală, 

400 mm o latură și 250 mm cealaltă latură.  

Art. 6. Sunt interzise afișele electorale care combină culori sau alte semne grafice, 

astfel încât să evoce simbolurile naționale ale României ori ale altui stat.  

Art. 7. Integritatea panourilor, afișelor electorale și a altor materiale de propagandă 

electorală amplasate în locuri autorizate, se va asigura de către Primarul Comunei Păuleni-

Ciuc, cu sprijinul Post Poliției Păuleni-Ciuc. 

Art. 8. Prezenta dispoziție va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul 



primăriei și publicare pe pagina de internet a primăriei prin grija secretarului general al 

comunei. 

Art. 9. Dispoziția se va comunica prin grija secretarului general al comunei, în temeiul 

prevăzut de lege, Instituției Prefectului - județului Harghita și Post Poliției Păuleni-Ciuc. 

 

Păuleni-Ciuc, 18.03.2025 

 

                    Primar,  

             Ferencz Csaba                                    Contrasemnează  secretar general,  

                                                                                                Kánya Teréz 

 

 


